

Số: 178 /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chỉ thị 25/CT-UBND, ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-BTV ngày 14/8/2018 của Ban Thường vụ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Thanh Hóa. UBND Thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 25/CT-UBND ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh, như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Nền khái quát về đặc điểm tình hình, kinh tế-xã hội của địa phương

Bỉm Sơn là đơn vị nằm ở vùng địa đầu tỉnh Thanh Hoá và của cả miền Trung, Thị xã Bỉm Sơn cách thành phố Thanh Hoá 34 km về phía Nam, cách thủ đô Hà Nội 120 km về phía Bắc. Có phía Bắc giáp tỉnh Ninh Bình, phía Nam giáp huyện Hà Trung, phía Đông giáp huyện Nga Sơn, phía Tây giáp huyện Thạch Thành (tỉnh Thanh Hoá). Toàn huyện có 8 đơn vị hành chính, gồm 2 xã và 6 phường; diện tích tự nhiên 6.701,2 ha trong đó đất nông nghiệp. Thị xã Bỉm Sơn có nhiều tiềm năng to lớn, đặc biệt là tiềm năng khoáng sản phục vụ công nghiệp xây dựng. Diện tích mỏ đá ở Bỉm Sơn có tới 1.052,730 ha chiếm khoảng 15,9% tổng diện tích tự nhiên. Trữ lượng đá vôi ở Bỉm Sơn dự báo có tới vài tỷ mét khối; lượng đá vôi đã thăm dò là hơn 600 triệu m<sup>3</sup>. Ngoài tiềm năng công nghiệp, Bỉm Sơn còn có khả năng phát triển về nông nghiệp, lâm nghiệp. Đất nông nghiệp ở Bỉm Sơn có 3.345,74 ha; 223,67 ha diện tích mặt nước có khả năng nuôi trồng thủy sản và xây dựng khu du lịch sinh thái. Diện tích đất lâm nghiệp ở Bỉm Sơn là: 1.264,17 ha. Dân số Thị xã là 58.362 người. Hệ thống đường giao thông đi qua Thị xã: đường Quốc Lộ 1A, đường sắt Bắc Nam, đường Tỉnh Lộ 7, đường Liên huyện và hệ thống giao thông nội thị, mật độ giao thông đạt 5km/km<sup>2</sup>, tỷ lệ chiêm đất đạt 10%.

##### 2. Thuận lợi

Bỉm Sơn có điều kiện vị trí và giao thông thuận lợi cho giao lưu nhiều vùng trong, ngoài tỉnh. Lợi thế phát triển các ngành dịch vụ vận tải, giao lưu thương mại trung chuyển hàng hóa giữa các vùng miền.

Có điều kiện vị trí, địa lý thuận lợi, phát triển cả về công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp. Bên cạnh đó Thị xã có nhiều khu di tích văn hóa được xếp hạng cấp quốc gia, cấp tỉnh. Nguồn lực phần lớn ở độ tuổi trẻ có trình độ văn hóa, năng động sáng tạo là tài nguyên quý giá để huy động vào phát triển kinh tế, văn hóa xã hội.

### **3. Khó khăn**

Nhiều tác động hạn chế của phát triển nền kinh tế công nghiệp; số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các xã nông nghiệp của Thị xã đa số là cơ sở nhỏ lẻ; công tác kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường còn chưa khó khăn gây ảnh hưởng đến công tác quản lý ATTP.

## **II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai Chỉ thị**

- Vai trò của Ủy ban nhân dân và cơ quan quản lý nhà nước về ATTP trong quán triệt, triển khai nội dung Chỉ thị

Ngay sau khi tiếp thu các văn bản của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND Thị xã đã ban hành: Quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện và phân công nhiệm vụ cho thành viên của Ban chỉ đạo; Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; thành lập Văn phòng điều phối VSATTP huyện; kế hoạch xây dựng mô hình chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn; xây dựng các mô hình ATTP thuộc ngành nông nghiệp quản lý; xây dựng kế hoạch kiểm soát an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể; kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP các đợt Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu; kế hoạch tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm; Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo về quản lý ATTP, các văn bản hướng dẫn xác nhận nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ngành Công thương quản lý; hướng dẫn thực hiện tiêu chí chợ ATTP, bếp ăn tập thể ATTP; Hướng dẫn về quy định trách nhiệm quản lý ATTP của Ban nông nghiệp xã và tổ giám sát cộng đồng thôn.

- Hình thức triển khai; Số đơn vị và số người, thành phần tham gia:

Sau khi tiếp thu Chỉ thị 25/CT-UBND, ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bim Sơn đã ban hành Chương trình hành động số 26-NQ/TU ngày 05/10/2016 của triển khai thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chỉ thị 25/CT-UBND, ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh. Tổ chức Hội nghị để triển khai Nghị quyết, Chỉ thị trên đến toàn bộ Đảng ủy cơ sở trực thuộc, cán bộ chủ chốt thị xã. Chỉ đạo Đảng ủy, UBND các xã, phường lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch hành động, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị, đồng thời ban hành các văn bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

**2. Các văn bản chỉ đạo của UBND, các ngành chức năng triển khai thực hiện Chỉ thị (kế hoạch, hướng dẫn, công văn, phân công phụ trách nhiệm vụ của ngành....)**

- Chương trình hành động số 26-NQ/TU ngày 05/10/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bim Sơn ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020;

- Quyết định số 5152/QĐ-UBND ngày 17/10/2016 thành lập BCD Quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Kế hoạch số 2116/KH-UBND ngày 17/10/2016 của UBND Thị xã về xây dựng mô hình kiểm soát an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể thuộc tuyến Thị xã quản lý trên địa bàn Thị xã Bim Sơn, giai đoạn 2016-2020;

- Kế hoạch số 2506/KH-UBND ngày 30/11/2016 về việc kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Đinh Dậu năm 2017;

- Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND Thị xã về triển khai năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã Bim Sơn;

- Kế hoạch 721/KH-BCĐ ngày 04/5/2017 của BCĐ QL VSATTP Thị xã Bim Sơn triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017;

- Kế hoạch 657/KH-BCĐ ngày 21/4/2017 của BCĐ QL VSATTP Thị xã Bim Sơn triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017;

- Quyết định số 1426/QĐ-BCĐ ngày 27/4/2017 của BCĐ QL VSATTP Thị xã Bim Sơn thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2017;

- Ban hành Công văn số 772/UBND-KT ngày 10/5/2017 của UBND Thị xã Bim Sơn về tăng cường công tác quản lý vận chuyển, giết mổ động vật đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã Bim Sơn;

- Quyết định số 2509/QĐ-UBND ngày 13/7/2017 của UBND Thị xã Bim Sơn về việc thành lập Văn phòng Điều phối VSATTP Thị xã Bim Sơn;

- Quyết định số 4178/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 của BCĐ về QL VSATTP thị xã về ban hành qui chế làm việc Văn phòng Điều phối VSATTP thị xã Bim Sơn;

- Quyết định số 4166/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND thị xã Bim Sơn về thay đổi thành viên Ban chỉ đạo về QL VSATTP Thị xã;

- Quyết định số 4177/QĐ-BCĐ ngày 24/11/2017 của BCĐ về QL VSATTP Thị xã về ban hành qui chế hoạt động của BCĐ về QL VSATTP thị xã;

- Kế hoạch số 2326/KH-BCĐ ngày 24/11/2017 của BCĐ quản lý VSATTP Thị xã Bim Sơn về việc thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2018

- Kế hoạch số 207/KH-BCĐ ngày 25/1/2018 của BCĐ QL VSATTP Thị xã Bim Sơn về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Mậu tuất và mùa lễ hội Xuân 2018.

- Kế hoạch số 207/KH-BCĐ ngày 25/1/2018 của BCĐ quản lý VSATTP Thị xã Bim Sơn về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Mậu tuất và mùa Lễ hội Xuân năm 2018;

- Kế hoạch số 679/KH-BCĐ ngày 12/4/2018 của BCĐ quản lý VSATTP Thị xã Bim Sơn về tổ chức Tháng hành động vì ATTP năm 2018;

- Quyết định số 1481/QĐ-BCĐ ngày 13/4/2018 của BCĐ quản lý VSATTP Thị xã Bim Sơn về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong dịp tháng hành động vì ATTP năm 2018;

- Kế hoạch số 672/KH-UBND, ngày 11/4/2018 của UBND Thị xã xây dựng mô hình chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn năm 2018;

- Kế hoạch số 1204/KH-UBND ngày 21/6/2018 của UBND Thị xã về triển khai xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn thị xã năm 2018;

- Công văn số 1050/UBND-KT ngày 31/5/2018 về việc hướng dẫn đánh giá các tiêu chí chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn theo TCVN11856:2017.

Ngoài ra còn các kế hoạch, các văn bản của UBND huyện, Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, các phòng ngành chuyên môn hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết việc thực hiện Chỉ thị**

*\* Năm 2017:*

- UBND huyện đã phối hợp với:

+ Ủy ban MTTQ Thị xã tiến hành giám sát công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) tại Bếp ăn tập thể Công ty TNHH Huệ Anh, Trường Tiểu học Ngọc Trạo, Trường Tiểu học Đông Sơn.

*\* Đến tháng 9 năm 2018:*

- UBND Thị xã thực hiện kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước tại 4 xã, phường gồm: Bắc Sơn, Ngọc Trạo, Phú Sơn, Quang Trung.

UBND Thị xã đã phối hợp với kiểm tra giám sát công tác vệ sinh ATTP tại các xã, phường, cụ thể:

+ Ban Tuyên giáo Thị ủy tại xã, phường: Hà Lan, Quang Trung.

+ Hội Phụ nữ thị xã tại các phường: Phú Sơn, Bắc Sơn, Ngọc Trạo

Qua kiểm tra, giám sát hầu hết các đơn vị được kiểm tra đều triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản chỉ đạo của huyện, tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết, Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết đến cán bộ đảng viên; Tổ chức tuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã, treo băng rôn, khẩu hiệu; thực hiện ký cam kết với các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý.

### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Thực hiện trách nhiệm quản lý ATTP theo chức trách được giao, cụ thể:

*1.1. Về trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP tại địa bàn theo phân cấp; công tác chỉ đạo, điều hành và đưa công tác bảo đảm ATTP là một tiêu chí xây dựng NTM, khu dân cư văn hóa; tổ chức triển khai các văn bản pháp luật về ATTP trên địa bàn quản lý; ưu tiên bố trí kinh phí, nguồn lực cho công tác quản lý ATTP*

- Về trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP tại địa bàn theo phân cấp

+ Toàn Thị xã có 8/8 đạt 100 % xã, phường thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP, Ban nông nghiệp/kinh tế xã, Tổ giám sát cộng đồng thôn/khu phố, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, Ban nông nghiệp, Tổ giám sát cộng đồng, đồng thời ban hành quy chế làm việc, kế hoạch hoạt động hàng năm của các ban chỉ đạo, tổ giám sát cộng đồng.

+ Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP được đưa vào Nghị quyết của Đảng ủy và kế hoạch phát triển KT- XH hàng năm của UBND các xã, thị trấn; được huy động toàn bộ hệ thống chính trị - xã hội trong xã thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP;

- Công tác chỉ đạo, điều hành và đưa công tác bảo đảm ATTP là một tiêu chí xây dựng NTM, khu dân cư văn hóa

UBND Thị xã đã đưa chỉ tiêu xây dựng xã, phường đạt xã ATTP là chỉ tiêu quan trọng trong giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế-xã hội năm 2018 cho các xã, thị trấn. Trong đó: xã đạt chuẩn NTM phải là xã ATTP; theo kế hoạch trong năm 2018, Thị xã Bim Sơn sẽ xây dựng 7/8 xã, phường bảo đảm ATTP.

- Tổ chức triển khai các văn bản pháp luật về ATTP trên địa bàn quản lý

UBND huyện đã tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các quy định của pháp luật về ATTP như: Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH 13 ngày 20/6/2012; Nghị định 178/2013/ NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết Luật an toàn thực phẩm; Các Nghị định của Chính phủ quy định về XPVPHC trong lĩnh vực liên quan ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

*1.2. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP; đánh giá kết quả công tác, điều phối các hoạt động phối hợp liên ngành; chế độ báo cáo định kỳ về Ban chỉ đạo tỉnh; về tổ chức lực lượng, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP*

- Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP

+ Cấp huyện: Thành lập Ban chỉ đạo về quản lý VSATTP theo Quyết định số 5152/QĐ-UBND ngày 17/10/2016 và Văn phòng điều phối VSATTP theo Quyết định số 4178/QĐ-UBND ngày 24/11/2017 của UBND thị xã Bim Sơn; Quyết định số 4166/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND thị xã Bim Sơn về thay đổi thành viên Ban chỉ đạo về QL VSATTP Thị xã

+ Cấp xã, phường: 100% xã, phường đã thành lập Ban chỉ đạo về quản lý ATTP và thành lập Ban nông nghiệp xã, phường;

- Đánh giá kết quả công tác, điều phối các hoạt động phối hợp liên ngành

UBND thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP với sự tham gia của các đơn vị: phòng Kinh tế, Y tế, Đội quản lý Thị trường số 5; Công an Thị xã; Phối hợp với các ban Thị ủy, HĐND, các đoàn thể tổ chức kiểm tra giám sát công tác vệ sinh ATTP tại các xã, thị trấn, bếp ăn trường học.

- Chế độ báo cáo định kỳ về Ban chỉ đạo tỉnh

Thị xã luôn thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, quý, năm và đột xuất đúng theo quy định Ban chỉ đạo tỉnh.

- Tổ chức lực lượng, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành Thị xã và xã, phường tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đặc biệt được tăng cường vào các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu và tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia, thi vào lớp 10 PTTH. Kết quả như sau:

+ Năm 2017, tổ chức thanh tra, kiểm tra: 3 cuộc kiểm tra liên ngành, trong đó: Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 157 cơ sở; số cơ sở vi phạm quy định về ATTP: 35 cơ sở; số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP: 20 cơ sở; số tiền xử phạt: 62.250.000 đồng; số cơ sở vi phạm chuyển cơ quan điều tra: 0 cơ sở.

+ Từ đầu năm 2018 đến nay: tổ chức thanh tra, kiểm tra: 2 cuộc kiểm tra liên ngành, tổng số cơ sở kiểm tra: 43 cơ sở; số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP: 17 cơ sở, số tiền xử phạt: 42.250.000 đồng, trong đó điển hình 1 cơ sở đang kinh doanh có 180 hộp bánh Apolo hết hạn sử dụng lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 7 triệu đồng đồng thời tiêu hủy toàn bộ số sản phẩm vi phạm trị giá 8.1 triệu đồng.

Những hành vi vi phạm được phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời đảm bảo đúng người, đúng hành vi vi phạm, đảm bảo tính răn đe, giáo dục với đối tượng có hành vi vi phạm theo đúng thẩm quyền quy định trong Luật xử lý vi phạm hành chính. Không có tổ chức/cá nhân chống đối trong việc thực hiện Quyết định xử lý vi phạm hành chính.

1.3. Công tác tuyên truyền, vận động tới hộ nông dân, chủ trang trại, doanh nghiệp, các đơn vị có bếp ăn tập thể, các hoạt động hiếu hỷ, lễ hội tại địa phương thực hiện đầy đủ các quy định bảo đảm ATTP

- Công tác thông tin tuyên truyền được triển khai sâu, rộng đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: hệ thống loa truyền thanh xã, phường, Thị xã, băng rôn, pano, khẩu hiệu, lồng ghép qua các hội nghị... tập trung vào các dịp như Tết Nguyên đán, "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm", Tết Trung thu nhằm chuyển biến về nhận thức và thói quen của người dân trong đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối ATTP tỉnh, Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về vệ sinh ATTP cho 313 lượt người bao gồm thành viên Ban chỉ đạo ATTP huyện, xã; Ban nông nghiệp xã; trưởng thôn, Hiệu trưởng các trường học có bếp ăn bán trú; Trường trạm y tế các xã, thị trấn; người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Trong Tháng hành động vì ATTP năm 2018, Hội LHPN tỉnh Thanh Hóa đã phối hợp với Ban chỉ đạo về quản lý ATTP thị xã, Hội LHPN thị xã Bim Sơn tổ chức phiên chợ truyền thông "Nói không với thực phẩm bẩn" tại chợ Bim Sơn. Thông qua buổi truyền thông đã truyền tải nhiều kiến thức, thông điệp ý nghĩa về vệ sinh an toàn thực phẩm; Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và tiểu thương đang kinh doanh thực phẩm tại chợ Bim Sơn về sản xuất, chế biến, bảo quản, tiêu thụ thực phẩm đảm bảo an toàn, không sử dụng phụ gia cấm sử dụng trong quá trình tiêu thụ, bảo quản thực phẩm.

1.4. Việc tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ tại địa phương

+ Thực hiện Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT: Chỉ đạo UBND các xã, phường ra soát, tổ chức thực hiện ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, đến nay đã thực hiện ký cam kết được 352 hộ, đạt tỷ lệ 100%.

+ Trong chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản, phát triển trang trại: Chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức ký cam kết chăn nuôi an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, đến nay có 242 hộ tham gia thực hiện ký cam kết, đạt tỷ lệ 100%.

+ Thực hiện Thông tư 47/2014/TT-BYT: Thị xã có tất cả 29 Bếp ăn tập thể doanh nghiệp, trường học; trong đó: 2 bếp ăn do phường quản lý, 6 Bếp ăn do Thị xã quản lý, 21 bếp ăn do Tỉnh quản lý, đến nay đã thực hiện tỷ lệ ký cam kết đạt 100%.

1.5. Về tổ chức xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm thực phẩm do các cá nhân, hộ gia đình, cơ sở ban đầu nhỏ lẻ sản xuất tại địa bàn trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ

UBND Thị xã chỉ đạo các xã, phường thực hiện Quyết định số 91/QĐ-SNN&PTNT về việc Hướng dẫn xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý của UBND cấp xã, thị trấn.

Đến nay, trên địa bàn Thị xã đã cấp được trên 350 lượt giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ cho các hộ sản xuất ban đầu nhỏ lẻ (của ngành Nông Nghiệp).

*1.6. Công tác phối hợp với Sở Y tế, sở Nông nghiệp và PTNT, sở Công Thương tổ chức, triển khai quy hoạch các vùng sản xuất nông sản ATTP phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; Xây dựng và phát triển nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng và khai thác nông sản, thủy sản an toàn, quản lý ATTP theo chuỗi; Quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng các mô hình chợ, cơ sở chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống, dịch vụ thức ăn đường phố bảo đảm ATTP.*

- Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/4/2015 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020, trong những năm qua thị xã Bim Sơn đã phối hợp với Đoàn quy hoạch nông lâm nghiệp Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan để tiến hành rà soát quy hoạch sản xuất nông nghiệp, điều chỉnh quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp, lựa chọn địa điểm phát triển sản xuất nông sản sạch và bố trí các loại cây trồng để liên kết sản xuất với các doanh nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, cụ thể:

+ Vùng chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn ở xã Quang Trung, xã Hà Lan, phường Phú Sơn, phường Bắc Sơn.

+ Vùng nuôi trồng thủy sản nước ngọt ở xã Quang Trung, xã Hà Lan, phường Phú Sơn.

+ Vùng sản xuất rau an toàn ở xã Hà Lan, phường Lam Sơn, phường Đông Sơn.

- Thực hiện chính sách tái cơ cấu ngành nông nghiệp, trong năm 2017 thị xã đã hoàn thành xây dựng hạ tầng khu trang trại chăn nuôi an toàn tại phường Phú Sơn, như: Đường giao thông, đường điện, hệ thống mương thoát nước,...

- Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh Thanh Hóa triển khai các mô hình: Trồng bí xanh và cà chua an toàn, mô hình chăn nuôi gà thịt trên nền đệm lót sinh học, mô hình nuôi cá rô phi theo hướng VietGap gắn với thị trường tiêu thụ,...

- Phối hợp với Ban quản lý dự án cạnh tranh ngành chăn nuôi tỉnh xây dựng xây dựng chợ thực phẩm tại phường Đông Sơn, nâng cấp cải tạo lò giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn.

- Phối hợp với Sở Công thương và các sở ban ngành liên quan thực hiện xong Phương án chuyển đổi chợ Bim Sơn, hiện nay đang thực hiện Phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ Đông Sơn, tiến tới xây dựng chợ ATTP theo quy định.

*1.7. Việc quan tâm hỗ trợ, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho các công chức tham mưu về ATTP; củng cố nâng cao năng lực kiểm soát ATTP và đầu tư xét nghiệm nhanh ATTP tại cấp huyện và cấp xã.*



- Phối hợp với Văn phòng điều phối an toàn thực phẩm tỉnh mở các lớp tập huấn đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho các công chức tham mưu về ATTP cho cán bộ cấp thị xã, xã, phường.

- Ngành Y tế, Phòng Kinh tế cử các cán bộ đi dự các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Tỉnh tổ chức nhằm cập nhật các văn bản chỉ đạo và bồi dưỡng kiến thức mới góp phần nâng cao năng lực công tác, thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ. Để nâng cao nghiệp vụ kiểm soát, xét nghiệm nhanh ATTP, Thị xã đã cử các cán bộ từ cấp thị xã đến xã, phường tham gia các lớp đào tạo chúng tôi lấy mẫu phục vụ công tác kiểm tra, giám sát và sử dụng thiết bị xét nghiệm nhanh (testkit) về an toàn thực phẩm do Tỉnh tổ chức.

## **2. Về đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình trong công tác bảo đảm ATTP; giới thiệu các sản phẩm, địa chỉ sản xuất, cung cấp thực phẩm an toàn.**

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền truyền thông, các cấp đã huy động các nguồn lực tham gia hoạt động truyền thông về VSATTP. Đài Phát thanh - Truyền hình thị xã xây dựng và thực hiện các chương trình, chuyên mục về VSATTP; thông qua đó, hướng dẫn, định hướng thay đổi hành vi và các biện pháp bảo đảm VSATTP trong các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm; xây dựng các phóng sự chuyên đề cảnh báo về VSATTP; chuyên đề VSATTP đối với sản phẩm nông nghiệp. Qua đó, tăng cường phổ biến quyền lợi của người tiêu dùng, nghĩa vụ của người sản xuất trong việc thực hiện các quy định về VSATTP; đấu tranh mạnh mẽ với các hành vi vi phạm pháp luật về VSATTP.

Ban chỉ đạo 389 Thị xã đã tổ chức các buổi hướng dẫn và thông qua các cuộc kiểm tra hướng dẫn cho người tiêu dùng, cơ sở sản xuất kinh doanh phân biệt hàng giả, hàng thật; Phòng Kinh tế, Phòng Y tế phối hợp với đơn vị liên quan giới thiệu các mô hình sản xuất rau sạch, sản xuất thực phẩm sạch cho người tiêu dùng thực phẩm và các bếp ăn tập thể trên địa bàn Thị xã.

## **3. Vai trò, trách nhiệm của chính quyền cấp huyện, xã theo thẩm quyền và chức năng nhiệm vụ được giao để tạo chuyển biến rõ nét về một số vấn đề trọng tâm sau đây:**

- Về vấn đề giải quyết dứt điểm việc sử dụng Salbutamol, vàng ô, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật không đúng qui định trong quá trình sản xuất thực phẩm.

Để thực hiện tốt công tác chống sử dụng chất cấm trong sản xuất nông nghiệp, UBND thị xã Bim Sơn đã chỉ đạo các phòng ban, cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp; Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và chống sử dụng chất cấm trong sản xuất nông nghiệp”; Chỉ đạo UBND

các xã, phường tổ chức ký cam kết chăn nuôi an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi. Thường xuyên công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng về danh mục các loại chất cấm, cấm dùng trong chăn nuôi, công bố đường dây nóng của tỉnh, thị xã để tiếp nhận các thông tin về hành vi sử dụng chất cấm trong chăn nuôi của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã.

- Kết quả kiểm tra, giám sát:

Ngày 28/4/2016, Chi cục Thú y Thanh Hóa, phòng Kinh tế và Trạm Thú y Bim Sơn đã kiểm tra 2 trang trại chăn nuôi lợn tại thôn Liên Giang xã Hà Lan và Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung phường Phú Sơn, thị xã Bim Sơn. Kết quả kiểm tra không phát hiện các hộ sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

Ngày 09/5/2016, UBND thị xã Bim Sơn tham gia cùng đoàn liên ngành của Tỉnh do Phó Giám đốc Sở Công thương Thanh Hóa làm trưởng đoàn, kiểm tra trang trại chăn nuôi lợn nhà bà Lê Thị Thảo, Thôn 1 xã Quang Trung, thị xã Bim Sơn không phát hiện hộ sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

Ngày 10/10/2016, đoàn kiểm tra liên ngành thị xã do phòng Kinh tế chủ trì đã tổ chức đi kiểm tra tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại các hộ chăn nuôi lợn lớn trên địa bàn thị xã, kết quả kiểm tra: Không có hộ nào sử dụng chất cấm salbutamol trong chăn nuôi lợn.

Ngày 29/3/2017, Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã do phòng Kinh tế chủ trì đã tổ chức đi kiểm tra tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại các hộ chăn nuôi lợn lớn trên địa bàn thị xã, kết quả kiểm tra: Không có hộ nào sử dụng chất cấm Salbutamol trong chăn nuôi lợn.

- Việc kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng nhập khẩu và thực phẩm từ các tỉnh ngoài cung ứng vào trong tỉnh: Các ngành thành viên BCD 389, Đoàn kiểm tra liên ngành, chính quyền địa phương các xã, phường đã phối hợp và tích cực kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh hàng thực phẩm công nghiệp, thực phẩm tươi sống; kiểm tra việc lưu thông gia súc, gia cầm và một số loại thủy sản nhập khẩu trái phép, đặc biệt là tập trung vào các loại thực phẩm tươi sống chủ lực phục vụ tiêu dùng hàng ngày của người dân trên địa bàn như: thịt gia súc, gia cầm, rau, củ, quả....

- Về công tác giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ theo phân cấp quản lý: Công tác quản lý hàng hóa, thực phẩm... tại các chợ trên địa bàn có sự tham gia khá đông lực lượng chức năng, như: Quản lý thị trường, kiểm dịch thực vật, kiểm dịch động vật, các ban quản lý chợ, cơ quan thuế, UBND các xã, phường. Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SCT ngày 09/01/2018 của Sở Công thương Thanh Hóa về việc triển khai xây dựng mô hình chợ an toàn thực phẩm và cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh năm 2018. Hiện nay thị xã đang chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng chợ an toàn thực phẩm tại các chợ do đơn vị quản lý, đồng thời thị xã phối hợp với Sở Công thương Thanh

Hóa xây dựng chợ Bim Sơn trở thành chợ an toàn thực phẩm.

#### **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

##### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Việc bố trí, phân công cán bộ làm công tác VSATTP ở cấp phường đa số kiêm nhiệm, thiếu ổn định, còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ;

- Kiểm tra của một số xã, phường chưa thường xuyên. Việc tuyên truyền, vận động và phổ biến các chính sách, pháp luật Nhà nước về an toàn thực phẩm thường xuyên tuy nhiên nhận thức của một số người kinh doanh, sản xuất thực phẩm và người tiêu dùng vẫn còn nhiều hạn chế.

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP còn nhiều khó khăn: kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường còn chưa hiệu quả; công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và VSATTP còn hạn chế.

- Một bộ phận không nhỏ người dân chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về VSATTP, còn sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không ghi rõ thời hạn sử dụng, không có dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y.

- Chưa có nhiều doanh nghiệp, HTX có đủ năng lực để làm đầu mối tham gia vào chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

- Sản phẩm thực phẩm được xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý và dán tem truy xuất nguồn gốc còn ít, việc nhận diện sản phẩm an toàn trên thị trường còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc xây dựng các cửa hàng thực phẩm sạch trên địa bàn các xã, phường đã lựa chọn địa điểm, tuy nhiên việc cho thuê đất các điểm kinh doanh thực phẩm an toàn đang phải chờ chủ trương của UBND tỉnh.

##### **2. Nguyên nhân**

- Những hạn chế yếu kém nêu trên có nhiều nguyên nhân, song nguyên nhân chủ yếu là do một số cấp ủy đảng, chính quyền chưa thường xuyên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh ATTP;

- Lực lượng cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm còn thiếu, trình độ chuyên môn còn hạn chế do đa số là cán bộ kiêm nhiệm; phương tiện vật chất, kỹ thuật phục vụ, hỗ trợ ATTP còn đơn giản, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Sản xuất nông nghiệp hàng hóa chưa phát triển, chưa gắn liền sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Việc áp dụng các chương trình quản lý chất lượng còn hạn chế; chưa tạo được nhiều chuỗi giá trị bền vững trong liên kết sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm an toàn

- Tập quán ăn uống, nhận thức, thu nhập của người dân còn thấp nên vẫn còn tình trạng sử dụng không rõ nguồn gốc, có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm

#### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP Tỉnh tăng cường mở các lớp đào

tạo, bồi dưỡng về kỹ năng truyền thông, kỹ năng điều tra giám sát ngộ độc và đào tạo chứng chỉ lấy mẫu cho cán bộ cấp thị và cấp xã, phường.

- Đề nghị UBND tỉnh có chủ trương cho thuê đất các điểm kinh doanh thực phẩm an toàn tại thị xã Bim Sơn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 25/CT-UBND, ngày 06/9/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

**Nơi nhận:**

- Ban thường vụ Hội phụ nữ T.Hóa;
- TTr Thị ủy;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã;
- Thành viên BCĐ VSATTP Thị xã;
- Các xã, phường;
- Lưu: VT.



**Mai Đình Lâm**